
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2011     Nummer:  76   Besluit: Burgemeester 29 september 2011  Gemeenteblad 

 
 
 

UITVOERINGSBESLUIT AANWIJZING VEILIGHEIDSRISICOGEBIED HELMOND 2011 (‘PREVENTIEF 

FOUILLEREN’) 

 

De burgemeester van Helmond, 

 

Overwegende dat, 

-  de Nederlandse Volks-Unie (NVU) op zaterdag 1 oktober 2011 een demonstratie (betoging) zal houden  

 in de gemeente Helmond; 

-  demonstraties van de NVU in de regel de aandacht trekken van linkse georiënteerde organisaties,  

 activisten en sympathisanten; 

-  bij eerdere demonstraties van de NVU in andere gemeenten al dan niet georganiseerde groepen,  

 personen en sympathisanten hebben getracht dergelijke demonstraties te verhinderen dan wel te  

 verstoren; 

-  dat daarbij door (politieke) tegenstanders van de NVU voorwerpen en zelfs wapens worden  

 meegevoerd en / of ingezet; 

-  in sommige van die gemeenten geweld is gebruikt en zich ernstige wanordelijkheden hebben  

 voorgedaan al dan niet gepaard gaande met bedreigingen en vernielingen;   

-  op het internet en in de media berichten zijn en worden verspreid waarin wordt opgeroepen om de  

 demonstratie van de NVU te Helmond op alle mogelijkheden te verstoren; 

-  er signalen zijn ontvangen dat ook sympathisanten uit en van buiten Helmond op de  demonstratie  

 afkomen;  

-  de politie over inlichtingen beschikt waaruit volgt dat sommige activisten en sympathisanten zich zullen  

 bewapenen om een gewelddadige confrontatie met anderen  en / of de politie aan te gaan; 

-  dat artikel 151b van de Gemeentewet jo. artikel 2.9.1 van de Algemene Plaatselijke Verordening  

 Helmond 2008 (APV) de burgemeester de bevoegdheid verschaft om bij ernstige vrees voor het  

 ontstaan van verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid van wapens een gebied aan te  

 wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

-  dat op basis van een dergelijke aanwijzing de officier van justitie (ovj) de bevoegdheden als bedoeld in  

 artikel 50 e.v. van de Wet wapens en munitie kan toepassen, hetgeen neerkomt op preventief fouilleren  

 op wapenbezit (zie ook toelichting onderaan dit besluit); 

-  dat ik gelet op het vorenstaande mij genoodzaakt zie om gebruik te maken van de bevoegdheid tot  

 aanwijzing van een veiligheidsrisicogebied, waarbij aangesloten wordt bij het gebied als vermeld in  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

 artikel 1 onder b Noodverordening Helmond 2011; 

-  dat het belang van handhaving van de openbare orde rondom de te houden demonstratie van de NVU  

 naar mijn oordeel zwaarder weegt dan het belang van een ieder op eerbiediging van de persoonlijke  

 levenssfeer; 

-  dat de eventuele inbreuk op de persoonlijke levenssfeer slechts voor een beperkt gebied geldt en ook in  

 duur beperkt is; 

-  dat inzake het vorenstaande overleg heeft plaatsgevonden binnen de lokale driehoek met het openbaar  

 ministerie (ovj) en de politie, alhier; 

 

Gelet op het bepaalde in artikel 151b van de Gemeentewet jo. artikel 2.9.1 van de Algemene Plaatselijke 

Verordening Helmond 2008; 

 

Besluit: 

1. Aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied: Het gebied rondom de route van de NVU- demonstratie welke  

 omsloten wordt door de Deurneseweg, Rivierensingel (oostelijk gedeelte), Bruhezerweg,   

 Brouwhuissedijk en Rivierensingel (westelijk en noordelijk gedeelte), welk gebied is aangegeven op de  

 bij dit besluit behorende kaart (bijlage 1); 

2. Dat de onder 1 bedoelde aanwijzing als veiligheidsrisicogebied geldt in het  tijdvak van vrijdag 30  

 september 2011 van 17.00 uur tot zaterdag 1 oktober 2011 tot 18.00 uur. 

3. Dat dit besluit in werking treedt na bekendmaking. Tevens wordt de uitwerking van dit besluit (zie  

 onderdeel 2) achteraf bekend gemaakt. 

4.  De officier van justitie, de politiechef en de gemeenteraad van Helmond zo spoedig mogelijk van dit  

 besluit in kennis te stellen. 

 

Helmond, 29 september 2011. 

 

De burgemeester van Helmond, 

drs. A.A.M.  Jacobs 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

30 september 2011  

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA  

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Toelichting bij dit besluit: 

De aanwijzing via dit uitvoeringsbesluit is bedoeld om het gebied te bepalen waarin de officier van justitie de 

bevoegdheden kan uitoefenen die worden genoemd in de artikelen 50, derde lid, 51, derde lid en 52, derde 

lid, Wet wapens en munitie. De bevoegdheden betreffen: het onderzoeken van verpakkingen van goederen 

(met inbegrip van reisbagage), het onderzoeken van vervoermiddelen en het onderzoeken van kleding  op 

aanwezigheid van wapens en munitie.  

 

Bezwaar en verzoek om voorlopige voorziening 

Bent u het niet eens met mijn uitvoeringsbesluit? Dan kunt u hiertegen een bezwaarschrift indienen. Uw 

bezwaarschrift stuurt u aan  de burgemeester van Helmond, postbus 950,  5700 AZ Helmond. U kunt uw 

bezwaarschrift ook digitaal indienen via www.helmond.nl/bezwaar.  Zorgt u er voor dat u het bezwaarschrift 

indient binnen zes weken na de dag van verzending van dit besluit. Daarmee voorkomt u dat wij uw 

bezwaarschrift niet meer kunnen behandelen.  

 

Een bezwaarschrift moet ondertekend zijn en bevat verder: uw naam en adres, de datum waarop het 

bezwaarschrift is geschreven, een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht en de 

gronden (argumenten) van het bezwaar. Wilt u verhinderen dat het besluit op korte termijn  wordt 

uitgevoerd? Dien dan ook een verzoek om een voorlopige voorziening in bij de voorzieningenrechter. Een 

verzoek daartoe richt u aan: De Voorzieningenrechter,    sector bestuursrecht, postbus 90125, 5200 MA ’s-

Hertogenbosch. U kunt uw verzoekschrift ook digitaal indienen via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. 

Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening (DigiD).  

 

Heeft u vragen over het indienen van een (digitaal) bezwaarschrift of een voorlopige voorziening ? Kijk dan 

op de site van de gemeente Helmond, www.helmond.nl/bezwaar. Of vraag de brochure aan bij de 

Stadswinkel (telefoonnummer  14 0492). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


